

له ئاکامی جهنگی ئەمریکا دا، هه له بجهیهکی تر چاوه روانی هه موو

خه لکی کوردستانه

ووتیهک له یادی کاره ساتی هه له بجهدا

دهشتی جه مال

d.jamal@ukonline.co.uk

١٥ سال بهر له ئیستا له شارێ هه له بجهدا کاره ساتیکی بێ وێنه له میژووی به شه ریه تدا روویدا و ته نهها له چهند چرکه یه کدا ٥ ههزار انسان به ژن و مندال وه پیرو په که و ته وه به چه کی کیمیاوی له لایه ن رژیمی درنده ی به عسه وه کوژراو به ده یان که س بریندارو که م ئەندام کرا. به لام ئەگەر ئاکامی ته نهها چرکه یه کی چه کی کۆکوژی و ته توومی ئەم ئاسه واره دژی ئینسانی یه به جی بهیلی داخۆ له هه لگی رساندنێ شه ری ئە مجاره ی ئەمریکا چ جینو سایدیکی تر ده بیته به شی خه لکی عیراق و کوردستان.

١٥ سال له مه و بهر له کاتی کدا که ئەمریکا و ئەوانه ی ده ستی رژیمی به عسیان پر چه ک کرد و دواتریش له روودانی ئەو کاره ساته دا که به سه ر خه لکی کوردستان دا هات، ئاماده نه بوون باس له م تراژیدیایه بکه ن، ئەو ته تا بۆ مه رامی سیاسی خۆیان و به رژه وه ندی یه کانیان خه ریکن خۆیان به خه م خۆری خه لکی عیراق و کوردستان له قه له م ئە ده ن. . . ده لین خه لکی عیراق رزگار ده که یین و دیمکراتی ده که یه نه دیاری بۆ عیراق؟ به لام ئەمه چ ئیدعایه که که ده هۆلی بۆ ده کووتن، ئەمریکا ئاماده یه له ریگای هیزنواندن و سازدانی گۆماوی خوین و مال ویرانی یه وه مله پوری خۆی به سه ر دنیا دا بسه پینی و ئەمه ش به ناوی خه لکی عیراق و رزگاری ئەوانه وه ناولیبینی. مه گەر ئەوه هه ر ئەمریکا و دۆستانی نه بوون که له جبه خانه ی چه کی کۆکوژیان چه کی کیمیاوی و بایولوجی یان دایه ده ستی رژیمی سه دام؟؟ ئەم گالته جاری یه ته نهها ته نهها گۆشه یه که له پرۆپاگه ندی جهنگی بۆ به رپوه بردنی نه زمی نۆی جیهانی و عه سه کهرتاریه تی ئەمریکا و هاو په یمانه کانی به سه ر دنیا ی ئەمرۆ دا.

ئەمریکا ده یه ویت به نرخی گیان له ده ست دانی سه دان هه زار که س له خه لکی عیراق و کوردستان وله یه ک هه ل وه شان دنی شیرازه ی عیراق و تیکدانی هه موو بنه ما ئابووری و سیاسیه کانی گه وره ترین وه سامناک ترین شه ر له به رام بهر جیهانی ئەمرۆ به شه ریه تدا به ری بخا و بۆ ئەمه ش ملیونه ها ئینسان بکوژی و ئاواره و سه رگه ردان بکات. به راستی کێ هه یه له ناو بر دنی ئەم چه که کۆکوژیانه ی نه ویت و رووخاندنی رژیمی سه دام و داروده سه ته که ی نه ویت به لام ئایه قه راره به نرخی گیان له ده ست دانی سه دان مندال و ژن و پیرو په که و ته و قه تل عام کردنی خه لکی عیراق و کوردستان به دی بیت؟ ئایا ریگای نه جات بوون له دیکتاتۆریه ت، ریگای قه تل عام کردن و مالویرانی و ئاواره یی و بیده ره تانیه؟ . . له روانگی هه ر پره نسپیکی ئینسانی یه وه ئەم ئیدعایانه قسه یه کی پوچه و له گه ل بنه ما ئیسانی کانی کۆمه لگای مه دنی و هاو چه ر خدا نا ته بایه . .

به لام تائه و جیگه یه ی یادی کاره ساتی هه له بجه یه، ئەمسال ده ببینین که چۆن کوردستان کراو ته پیگه یه کی جهنگی و ئەمجاره له نیوان جه مسه ره ی ئەمریکا و رژیمی به عسه وه له نیوان به کاره یانی چه کی کۆکوژی دا راگه راو ه. به تاییه تی که ئەحزابه ده سه لات داره کانی کوردستان به دور له هه ر جۆره پره نسپیکی ئینسانیان

بۆ به رژه وه ندی یه کانی خۆیان و پاراستنی ده سه لاتیان به سه ر خه لکه وه خۆیان به سیاسه تی شه رخوا زانه ی ئەمریکا وه گری دا وه ته وه و نامه سه ئولانه خه لکی کوردستانیان له نیوان مه نگه نه ی شه رو کۆشتاردا راگرتو وه. گوایه ئەمه ریگای رزگاری کوردستان و به د یه یانی فیدرالیزمه، له کاتی کدا ریکه و تنی نیوان ئەمریکا و ده وله تی فاشیستی تورکیا نیشانی ئەدا که سیاسه تی ئەمریکا نه مه سه له ی کورد و وه نه داها تو وه که ی جیگه یه کی هه یه هه ربۆیه هه موو ادعایه کی چه واشه که رانه ی یه کیتی و پارتی به هه وادا بر دو وه. یه کیتی و پارتی که به ئاشکرا ئومیدی خۆیان به سیاسه تی کوشتاری خه لکی عیراق گری

دایه وه جارێکی تر، که وتنه وه فریودانی خه لکی کوردستان و ئه وه یان راگه یاند که ئه مریکا فریشته ی نه جاته؟؟ له کاتیکدا یه که مین په یامی ئه مریکا بۆ خه لکی کوردستان ئه وه یه که دهستی دهوله تی عه سکه رتاریتی تورکیا ئاوه لاکات بۆ له شکرکیشی بۆسه ر کوردستان. . .

له مانه ش زیاتر یه کیتی وپارتی له کۆنگره ی ئۆپۆزیسیونی عیراقیدا هه موو ئومیدو ئاره زویه کی خه لکی کوردستانیان ژیریپنا و به خاتری وه رگرتنی ئیمتیازاتیک له ناینده ی عیراقدا خویان به رهوت و لایه نی کۆنه په رستی ئیسلامی وه شهیره تی ودینی گری دایه وه و انسانه کانی کۆمه لگای عیراقیان له سه ر ئه ساسی تورک و کورد و شیعه و سونی و ئاشوری وه وهیتی قهومی دابه شکرد، به جۆریک که له رژیمی ئیستا خراپتر سیمای کۆمه لگای عیراق بنه خشین. . .

به لام خه لکی ئازادی خوازی کوردستان، ده توانن چ ریگایه ک هه ل بژیرن؟ ئایا ئه مه ته نها ریگا و چاره نوسه که ده بی خه لکی کوردستان پییدا تیپه رن؟ ئایا ته نها ریگای جهنگ و راوه ستان له ته ره فی کونه په رستان و شه رخوازاندا چاره یه ک ده خاته به رده م خه لکی سته مدیده ی کوردستان؟

له کاتیکدا که هه مووان یاد ی هه له بجه ده که یه وه و له ریزی وه فاداری بۆ قوربانیا نی ئه و کاره ساته بی وینه یه ی خه لکی کوردستانیاندا راده وه ستین، کوردستان له به رده م جهنگ و کاره ساتیکی سه راپاگیرو هیرو شیمایه کی تر دایه و بلیسه ی شه ریکی مال ویران که ر به سه ر خه لکی عیراق دا داسه پاوه که پریشکه کانی کوردستانی ش ده گریته وه. . هه ره شه ی له شکرکیشی تورکیا هه ریستا یه کیکه له و پریشکانه ی که ته هدی دی سه رتاپای ژیا نی خه لکی کوردستان ده کات.

بۆیه ده بی له یادی ۱۵ ساله ی کاره ساتی هه له بجه دا هه موو خه لکی کوردستان له ریزی به رینی خه لکی ئازادی خوازی دنیا دا له دژی سیاسه تی شه رخوازانه ی ئه مریکا راوه ستن. خه لکی کوردستان ده بی ئه و راستی یه بزائن که ئه و حزب ولایه نانه ی تائیدی ئه م شه ره ده که ن دۆستی خه لک نینو بگره یاری به چاره نوسی ئه وان ده که ن. . راوه ستان له دژی جهنگی ئه مریکا ته نها ریگایه که بۆ به رگرتن به سیاسه تی له شکرکیشی تورکیا و ده خاله تی ده وله تانی تر. .

ئیراده کردنی خه لکی کوردستان و هاتنه مهیدانی ئه وان بۆ راگرتنی شه ره ده توانی کوردستان له پیگه ی جهنگی ئه مریکا و له شکرکیشی ده وله تی تورکیا ده رکیشیت. ئه مه ته نها ئه و ریگا چاره یه یه که خه لکی کوردستان له کاره ساتیکی گه وره تری هه له بجه رزگار ده کا.

تیبینی کوردستان نیت:

ئهم نووسینه ده برینی بیرو بۆچونی خاوه نه که یه تی، کوردستان نیت له ناوه رۆکه که ی به رپر سیار نییه. ۲۰۰۳-۳-۷